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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES

/ KOMISIONI I KONKURRENCES
Nr. iﬁf_ Prot. Daté /9. /0.2023
A VENDIM
Nr. /0 (5, Daté /9. /.0.2023

“Pér hapjen e procedurés sé hetimit té thelluar ndaj ndérmarrjeve Erzeni SHPK,
Gjirofarma SHA, ADG SHPK (Lufra), SHAKA Boboshticé SHPK né tregun e
prodhimit dhe tregtimit me shumicé té nénprodukteve té quméshtit(djath dhe

gjalpé)”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémartjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Adriana BERBERI Anétar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z.  Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés /9. /).2023 shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekt: Shqyrtimi i Raportit “Mbi hetimin paraprak né tregun e prodhimit dhe
tregtimit me shumiceé té€ nénprodukteve té€ quméshtit”.

Bazé ligjore: Neni 9, neni 24, shkronja d), neni 26, neni 43 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ (Ligji nr. 9121/2003).

Komisioni i Konkurrencés pas shqyrtimit té:

- Raportit mbi hetimin paraprak né tregun e prodhimit dhe tregtimit me shumicé té
nénprodukteve té quméshtit; dhe;

- Relacionit t& Sekretarit t€ Pérgjithshém t€ Autoritetit t¢ Konkurrencés mbi
raportin e hetimit paraprak,

- Takimit t€ realizuar me pérfaqésues t¢ MBZHR dhe AKU né datén 12.12.2023

- Informacion shtesé mbi hetimin paraprak né tregun e prodhimit dhe tregtimit me
shumicé t€ nénprodukteve té€ quméshtit.

VEREN SE:
I PROCEDURA E NDJEKUR
1. Sekretariati i Autoritetit t&¢ Konkurrencés né zbatim t€ nenit 28 té ligjit nr. 9121, daté

28.07.2003 *“Pér mbrojtjen e konkurrencés”, ka zhvilluar procedurén e monitorimit té
tregut té tregtimit me shumicé dhe pakicé té nénprodukteve té quméshtit, me qéllim



evidentimin nése ka apo jo shenja t€ kufizimit, shtrembérimit apo pengimit té
konkurrencés né kété treg.

Komisioni i Konkurrencés, né pérfundim té kétij monitorimi, me Vendimin nr. 961,
daté 28.02.2023, “Pér hapjen e procedurés sé hetimit paraprak né tregun e prodhimit dhe
tregtimit me shumicé té nénprodukteve t€ qumeéshtit”, vendosi hapjen e procedurés sé
hetimit paraprak né tregun e prodhimit dhe tregtimit me shumicé t€ nénprodukteve té
quméshtit, pér periudhén kohore nga 1 Janar 2022 deri né 31 Mars 2023, pér té paré
nése ka, ose jo, shkelje t€ nenit 4 dhe 9 té ligjit nr. 9121/2003, “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”.

Né zbatim t€ vendimit t€ mésipérm t€ Komisionit t€ Konkurrencés, bazuar né nenet
35 dhe 36 té ligjit nr. 9121/2003 dhe Autorizimit t€ Komisionit t€ Konkurrencés nr.
99/5, daté 28.02.2023, "Autorizim inspektorésh", inspektorét e Autoritetit té
Konkurrenceés, gjaté periudhés s€ hetimit paraprak, kryen inspektime prané ndérmarrjeve
nén hetim g€ ushtrojné veprimtari né tregun e prodhimit dhe tregtimit me shumicé té
nénprodukteve t€ qumeéshtit.

Pér shkak té numrit té larté té inspektimeve prané ndérmarrjeve qé operojné né tregun
objekt hetimi, shtrirjes gjeografike té vendndodhjes sé tyre, sasisé sé t& dhénave pér
pérpunim, Komisioni i Konkurrencés me vendimin nr. 980/2023 vendosi té shtyjé
me 3 (tre) muaj, paraqgitjen e raportit t€ hetimit paraprak né tregun e prodhimit dhe
tregtimit me shumicé té€ nénprodukteve t€ quméshtit.

Né vazhdim té procedurés, pér mbledhjen e fakteve dhe té€ dhénave té nevojshme né
lidhje me hetimin, bazuar né nenet 33 dhe 34 t& ligjit nr. 9121/2003, “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, gjaté periudhés sé hetimit paraprak jané kérkuar t€ dhéna dhe
informacion nga ndérmarrjet q€ ushtrojné veprimtari n€ tregun e prodhimit dhe
tregtimit me shumicé té nénprodukteve té quméshtit, Autoriteti Kombétar i Ushqimit,
Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Instituti i Statistikave dhe Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve.

Gjithashtu né datén 12.12.2023, Komisioni 1 Konkurrencés realizoi njé takim me
pérfagésues t¢ MBZHR dhe AKU pér té qartésuar disa problematika né tregun e
prodhimit dhe tregtimit me shumicé té nénprodukteve t€ quméshtit.

KUADRI LIGJOR DHE FUNKSIONIMI 1 TREGUT

Tregu i1 prodhimit, grumbullimit, pérpunimit dhe tregtimit t€ quméshtit dhe
produkteve me bazé quméshti rregullohen nga ligji nr. 9441, daté 11.11.2005, “Pér
prodhimin, grumbullimin, pérpunimin dhe tregtimin e quméshtit dhe t€ produkteve
me bazé quméshti”, si dhe aktet nénligjore t€ dala né zbatim té tij.

Referuar ligjit nr. 9441/2005, veprimtaria e prodhimit, grumbullimit, standardizimit,
pérpunimit dhe tregtimit t€ qumeéshtit dhe produkteve me bazé quméshti, pérfshihet
né kategoriné I1.1 té shtojcés sé ligjit pér licencat, duke u pajisur me licencé “Prodhimi
dhe/ose tregtimi i ushgimeve”. Licencimi i1 kétyre veprimtarive, pér ¢do operator e pér
¢do stabiliment, béhet sipas ligjit nr. 10 081, daté 23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet
dhe lejet né Republikén e Shqipéris€”. Kriteret e licencimit pércaktohen né VKM nr.
538, daté 26.5.2009 “Pér licencat dhe lejet qé trajtohen nga apo népérmjet Qendrés



10.

11.

III.

Kombétare té Licencimit (QKL) dhe disa rregullime té tjera nénligjore té
pérbashkéta™.

Né zbatim té nenit 30 t€ ligjit nr. 9441/2005, prané Ministrit té Bujgésisé ngrihet
Késhilli 1 Ekspertéve té Quméshtit, organizimi, funksionimi, struktura dhe detyrat e
té cilit pércaktohen me VKM nr. 580, daté 23.8.2006, “Pér organizimin,
funksionimin, strukturén dhe detyrat e Késhillit t¢ Ekspertéve t€ Quméshtit”. Ndér
detyrat kryesore té€ Késhillit té¢ Ekspertéve té€ Qumeéshtit jané: a) dhénie mendimi pér
politikat qé rregullojné fushén e prodhimit, té pérpunimit dhe kontrollit t& quméshtit
e té produkteve me bazé quméshti; b) dhénie mendimi pér programet afatgjata té
zhvillimit t€ késaj fushe; ¢) dhénie mendimi pér bashkérendimin e veprimtarisé
ndérmjet hallkave kryesore t€ prodhimit, pérpunimit, tregtimit dhe kontrollit, té
parashikuara né ligj, si dhe ndérmjet strukturave té€ pushtetit, gendror e vendor; ¢)
Sugjeron hartimin dhe rishikimin e akteve nénligjore, t€ urdhéresave dhe rregulloreve,
qé dalin né zbatim t& ligjit nr. 9441, daté 11.11.2005 dhe i shqyrton ato para dérgimit
pér miratim né organet pérkatése; etj.

Né zbatim té€ ligjit nr. 92/2014, daté 24.7.2014, “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né
Republikén e Shqipérisé”, Ministri i Financave ka miratuar Udhézimin nr. 19, daté
03.11.2014, “Pér zbatimin e regjimit té vecanté té skemés sé kompensimit té
prodhuesve bujqésoré pér géllime té tatimit mbi vlerén e shtuar”, i cili ka pér géllim
té pércaktojé rregullat dhe procedurat mbi zbatimin e tatimit mbi vlerén e shtuar pér
skemén e kompensimit té€ prodhuesve bujqésore/fermeréve. Sipas kétij udhézimi,
ndérmarrjet qé operojné né tregun e prodhimit, grumbullimit dhe pérpunimit té
quméshtit e realizojné blerjen e 1€ndés sé paré (qumésht) vetém nga fermeré té pajisur
me NUIS (numér unik i identifikimit t€ subjektit), sipas “Akt-marréveshjes “TIP” té
lidhur me kéta fermeré.

Nga vlerésimi i akteve ligjore, mund té themi se nuk ekzistojné barriera ligjore pér
hyrjen né kété treg t€ ndérmarrjeve té reja, por ka barriera ekonomike pér shkak se
investimet fillestare jané té larta, pasi makinerité dhe pajisjet e tjera prodhuese kané
kosto té larté. Megjithaté ¢do ndérmarrje qé ka mundésité ekonomike éshté e liré té
hyjé né treg.

ANALIZA E KONKURRENCES

I11. 1 Tregu pérkatés

12.

13.

Pércaktimi i tregut pérkatés éshté elementi kryesor i analizés sé konkurrencés.
Referuar nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, si dhe Udhézimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut
pérkatés”, “tregu pérkatés pérbéhet nga produktet qé vierésohen si  té
zévendésueshme nga konsumatorét ose klientét e tjeré, pér sa u pérket
karakteristikave, ¢mimit dhe funksionimit té tyre dhe qé ofrohen ose kérkohen nga
ndérmarrjet né njé zoné gjeografike me kushte té njéjta konkurrence, zoné kjo e cila
vegohet nga zonat e tjera kufizuese”. N& zbatim t€ ligjit nr. 9121/2003, “Pér mbrojtjen
e konkurrencés”, tregu pérkatés pérfshin tregun e produktit dhe tregun gjeografik.

Bazuar né Vendimin e Komisionit t¢ Konkurrencés nr. 961, daté 28.02.2023, “Pér

hapjen e procedurés sé hetimit paraprak né tregun e prodhimit dhe tregtimit me
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14.

15.

16.

shumicé t€ nénprodukteve t€ quméshtit”, gjaté hetimit jané marré né analizé
nénproduktet e quméshtit djathé dhe gjalpé.

Pér sa mé sipér, kemi té béjmé me dy nénprodukte té ndryshme té quméshtit, djathé
dhe gjalpé, prandaj kemi dy tregje pérkatése produkti, t€ cilat ndahen né nén tregje
sipas llojit t€ quméshtit t€ pérdorur pér prodhimin e tyre.

Nga analiza e t€ dhénave t€ ndérmarrjeve qé operojné né kéto tregje rezulton se

produktet djathé kagkavall dhie, gjalpé dele dhe gjalpé dhie, prodhohen vetém nga njé

numér 1 vogél ndérmarrjesh dhe sasia e prodhuar dhe e shitur e kétyre produkteve

éshté shumé e vogeél, pér kété arsye kéto produkte jané pérjashtuar nga analiza.

Tregu pérkatés né kété rast éshté konsideruar: Tregu i1 prodhimit, dhe tregtimit me

shumicé té€ nénprodukteve t€ quméshtit, djathé dhe gjalp€, i ndaré né nén tregje:

- Nén tregu 1 prodhimit, dhe tregtimit me shumicé té djathit t&€ bardhé nga quméshti
i lopés;

- Nén tregu 1 prodhimit, dhe tregtimit me shumicé té djathit té€ bardhé nga quméshti
ideles;

- Nén tregu i prodhimit, dhe tregtimit me shumicé t€ djathit t€ bardhé nga quméshti
i dhisé;

- Nén tregu i prodhimit, dhe tregtimit me shumicé té djathit kagkavall nga quméshti
1 lopés;

- Nén tregu i prodhimit, dhe tregtimit me shumicé té djathit kackavall nga quméshti
i deles;

- Nén tregu i prodhimit, dhe tregtimit me shumicé t€ gjalpit nga quméshti i lopés;

né territorin e Republikés s€ Shqipérisé.

I11.2 Struktura e tregut dhe sjellja e ndérmarrjeve né treg

17.

18.

19.

Nga analiza e t€ dhénave t€ administruara nga ndérmarrjet gjaté procedurés hetimore,
rreth volumit té prodhimit, volumit té shitjeve dhe gmimeve mesatare mujore té shitjes
pér produktet djathé 1 bardhé 1 lopés, djathé 1 bardhé i deles, djathé i bardhé i dhisé,
djathé kagkavall i lopés, djathé kagkavall i deles, gjalpé i lopés, sipas ndérmartjeve
prodhuese té kétyre produkteve pér vitin 2022, si dhe periudhén janar-mars 2023,
rezulton si mé poshté vijon:

Nén tregu i prodhimit dhe tregtimit me shumicé té djathit té bardhé nga quméshti i
lopés z€ rreth % té sasis€ totale t€ shitur t€ produktit djathé. Nga ndérmarrjet e
analizuara né kété raport, ndérmarjet Erzeni SHPK, ADG SHPK(Lufra) dhe Mireli
SHPK zéné pjesén mé t€ madhe t€ shitjeve t€ produktit djathé i bardhé nga quméshti
i lopés, me rreth "% sé€bashku. Ndérmarrjet e tjera zéné njé pjesé shumé té vogél né
treg, prandaj dhe tregu €shté shumé i pérgendruar, me indeksin e pérqendrimit HHI
mbi 2,000.

Nén tregu i prodhimit dhe tregtimit me shumicé t€ djathit té bardhé nga quméshti 1
deles z€ rreth % té€ sasis€ totale t& shitur t€ produktit djathé. Nga ndérmarrjet e
analizuara né kété raport, Gjirofarma SHA, Erzeni SHPK dhe SHAKA Boboshtice
SHPK zéné pjesén mé t€ madhe té€ shitjeve t€ produktit djathé 1 bardhé nga quméshti
1deles, me rreth % sé€bashku, ku ndérmarrja Gjirofarma SHA zé rreth "% té tregut



20.

21,

22,

23.

24,

25.

pér vitin 2022. Ndérmarrjet e tjera z€né njé pjesé shumé t€ vogél né treg, prandaj dhe
tregu éshté shumé 1 pérgendruar, me indeksin e pérgendrimit HHI mbi 3,300.
Nén tregu i prodhimit dhe tregtimit me shumicé té djathit té€ bardhé nga quméshti i
dhisé zé€ rreth % té sasisé€ totale t& shitur t& produktit djath€. Nga ndérmartjet e
analizuara né kété raport, SHAKA Boboshticé SHPK, Erzeni SHPK dhe Gjirofarma
SHA zéné pjesén mé t€ madhe té shitjeve t€ produktit djathé i bardhé nga quméshti i
dhisé, me rreth % sé bashku. Ndérmarrjet e tjera zéné njé pjesé¢ shumé té vogél né
treg, prandaj dhe tregu &shté shumé i pérqgendruar, me indeksin e pérgendrimit HHI
mbi 2,300.
Nén tregu i prodhimit, dhe tregtimit me shumicé t€ djathit kagkavall nga quméshti i
lopés z€ reth % té€ sasisé€ totale té shitur t€ produktit djath€. Nga ndérmarrjet e
analizuara né kété raport, Mireli SHPK, Erzeni SHPK dhe ADG SHPK (Lufra), zéné
pjesén mé t€ madhe té shitjeve té produktit djathé kagkavall nga quméshti i lopés, me
rreth % sé bashku. Ndérmarrjet e tjera zéné njé pjesé shumé té vogél né treg,
prandaj dhe tregu é€shté me njé pérgendrim né nivelin mesatar, me indeksin e
pérgendrimit HHI nén 2,000.
Nén tregu i prodhimit dhe tregtimit me shumicé té djathit kagkavall nga quméshti i
deles z& rreth % t€ sasisé€ totale té shitur t€ produktit djathé. Nga ndérmarrjet e
analizuara né kété raport, Erzeni SHPK, SHAKA Boboshticé SHPK, dhe ORHAN
SHPK zéné pjesén mé t€ madhe té€ shitjeve t€ produktit djathé kackavall nga qumeéshti
i deles, me rreth % sé€ bashku, ku Erzeni SHPK z€ % té kétij tregu pér vitin
2022. Ndérmarrjet e tjera zéné njé pjesé shumé té vogél né treg, prandaj dhe tregu
paraqitet me njé nivel shumé té larté pérgendrimi, me indeksin e pérqendrimit HHI
mbi 5,900.
Nén tregu i prodhimit dhe tregtimit me shumicé t€ gjalpit nga quméshti i lopés zé rreth
% t€ sasisé totale té shitur té€ produktit gjalpé€. Nga ndérmarrjet e analizuara né kété
raport, Erzeni SHPK, ADG SHPK (Lufra) dhe Mireli SHPK zéné pjesén mé t€¢ madhe
té shitjeve té produktit gjalpé nga quméshti i lopés, me rreth %, ku Erzeni zé rreth
% té tregut pér vitin 2022. Ndérmartjet e tjera zéné njé€ pjes€ shumé t&€ vogél né
treg, prandaj dhe tregu éshté shumé i pérqgendruar, me indeksin e pérqendrimit HHI
mbi 2,500.
Duke marré parasysh kriteret e vlerésimit t€ pozités dominuese, si: pjesén e tregut té
ndérmarrjeve, barrierat pér hyrjen né€ treg, konkurrencén potenciale, fuqiné
kundérvepruese té blerésve, fugin€ ekonomike dhe financiare t€ ndérmarrjeve, bazuar
né nenin 8 té ligjit nr. 9121/2003, rezulton se vetém sipas pjeséve t€ tregut né
néntregje té nénprodukteve t€ quméshtit ka ndérmarrje me pjesé té konsiderueshme
tregu si Erzeni SHPK, Gjirofarma SHA, ADG SHPK (Lufra), SHA, SHAKA
Boboshticé SHPK.
Sipas informacioneve t€ administruara gjaté inspektimeve né ndérmarrjet e prodhimit
dhe tregtimit me shumicé té nénprodukteve t€ qumeéshtit ka rezultuar se ¢mimi i
quméshtit dhe pér rrjedhojé edhe 1 nénprodukteve té tij ka pésuar rritje kryesisht gjaté
vitit 2022. Nga analiza e ¢mimeve mesatare mujore té shitjes me shumicé té
nénprodukteve nga quméshti 1 lopés, konstatohet se ¢mimet e shitjes sé
nénprodukteve t€ quméshtit t€ aplikuara nga ndérmarrjet nuk ndjekin rritmin e rritjes
s€ cmimit t€ quméshtit té lopés.



26. Evidencat e grumbulluara gjaté procedurés s€ hetimit paraprak né tregun e prodhimit
dhe shitjes me shumicé té€ produkteve djathé 1 bardhé lope, djathé i bardhé dele, djathé
i bardhé dhie, djathé kagkavall lope, djathé kackavall dele dhe gjalpé lope, nuk
pérmbajné shenja té njé marréveshje ose sjellje té bashkérenduar midis ndérmarrjeve
qé operojné né kété treg, sipas parashikimeve t€ nenit 4 t€ ligjit nr. 9121/2003, por
referuar analizés sé tregut té€ e prodhimit dhe shitjes me shumicé té nenprodukteve té
quméshtit, rezulton se sjellja e ndérmarrjeve me pjesé t€ konsidrueshme tregu Erzeni
SHPK, Gjirofarma SHA, ADG SHPK (Lufra), SHAKA Boboshticé SHPK, mund té
pérbéj€ abuzim me pozit€ dominuese sipas nenit 9 t€ ligjit nr. 9121/2003.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 9, nenin 24, shkronja d), nenin 26, dhe nenin
43, pika 5, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:
L. Hapjen e procedurés s€ hetimit t€ thelluar ndaj ndérmarrjeve Erzeni SHPK,
Gjirofarma SHA, ADG SHPK (Lufra), SHAKA Boboshticé SHPK, né tregun

e prodhimit dhe tregtimit me shumicé t€ nénprodukteve t€ quméshtit.

IL. Hetimi i thelluar do té pérfshijé periudhén kohore nga 1 janar 2022- 31 dhjetor
2023.

I11. Raporti 1 hetimit té thelluar duhet té paragitet né Komisionin e Konkurrencés
jo mé voné se 6 (gjashté) muaj nga marrja e kétij vendimi.

IV.  Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e kétij vendimi paléve té
interesuara.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
KOMISIONI I KONKURRENCES

Adriana BERBERI Durim KRAJA
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